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[Socialministeren] 

Efter de nugældende regler i bistandsloven 
afholder staten udgifterne ved forsørgelsen af 
personer, der kommer her til landet som 
flygtninge eller på anden måde særligt mod- 
tages her til forsørgelse. 

En flygtning, der har klaret sig uden hjælp 
i 2 år, anses ikke længere i refusionsmæssig 
henseende som flygtning, det vil sige, at 
fremtidig hjælp refunderes efter sædvanlige 
regler med -  som hovedregel -  50 pet. 

Efter praksis er såvel konventionsflygtnin- 
ge som de facto-flygtninge omfattet af reglen 
om fuld statsrefusion, så længe de er under 
Dansk Flygtningehjælps forsorg. Efter ophø- 
ret af flygtningehjælpens forsorg anvendes 
reglen om fuld statsrefusion kun på konven- 
tionsflygtninge, mens de facto-flygtninge i 
refusionsmæssig henseende er ligestillede 
med andre udlændinge, til hvem hjælp afhol- 
des efter de sædvanlige refusionsregler, dvs. 
med som hovedregel 50 pet. statsrefusion. 

For at skabe ligestilling mellem de to 
grupper af flygtninge har regeringen beslut- 
tet, at der skal være samme refusion, nemlig 
100 pet. statsrefusion. 

Ved at henvise til udlændingelovens §§ 7 
og 8 sikres det, at reglen om fuld statsrefusi- 
on kommer til at gælde for de to grupper af 
flygtninge, indtil de i 2 år hat klaret sig uden 
hjælp. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale, 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om styrel- 

sen af kommunernes skolevæsen og af virk- 
somhed efter lov om fritidsundervisning m.v. 
(Bortfald af undervisningsministeriets og amts- 
rådenes godkendelsesbeføjelser, forenkling af 
klageregler, styrkelse af skolenævn m.v.). 

(Lovforslag nr. L 47). 
Hovedformålet med dette forslag til for- 

skellige ændringer af skolestyrelsesloven er 
en forenkling af kommunernes og amtskom- 
munernes administration af skolelovgivnin- 

. I - gen, idet der herved tages hensyn til de frem- 
komne ønsker om forenkling af reglerne. 

Forskellige bestemmelser om, at amtsråde- 
ne eller undervisningsministeriet skal god- 
kende kommunale eller amtskommunale dis- 

positioner, foreslås ophævet. Dette gælder 
således med hensyn til kommunernes skole- 
byggeprojekter og for forskellige aktiviteter 
efter fritidsundervisningsloven. Klagereglerne 
forenkles ved, at der stilles forslag om, at 
amtsrådene som hovedregel træffer endelig 
afgørelse i klagesager vedrørende afgørelser 
truffet af de kommunale skolemyndigheder, 
men undervisningsministeren bemyndiges til 
at fastsætte regler om, at afgørelser i visse 
sager kan indbringes for ministeriet. Denne 
bemyndigelse tænkes navnlig anvendt med 
hensyn til sager om tjenestemandsretlige og 
lønmæssige spørgsmål, der omfattes af tjene- 
stemandslovgivningen. 

Reglerne om udbygningsplaner foreslås 
erstattet af en bestemmelse om, at undervis- 
ningsministeren kan fastsætte regler vedrø- 
rende kommunernes og amtskommunernes 
planlægning inden for undervisningsområdet. 
Amtsrådenes koordinerende rolle på plan- 
lægningsområdet og undervisningsministeri- 
ets godkendelse af udbygningsplanerne vil 
samtidig bortfalde. 

Skolenævnene vil blive styrket ved, at der 
foreslås tillagt dem beføjelse til at træffe be- 
slutning om tilrettelæggelse og indhold af 
fælles arrangementer for skolens elever. Jeg 
vil i denne forbindelse understrege, at der 
med dette forslag alene tillægges skolenæv- 
nene kompetence til at træffe de nævnte be- 
slutninger, og at det i øvrigt forudsættes, at 
bestemmelsen af de enkelte nævn administre- 
res i overensstemmelse med hidtidig praksis 
og under hensyntagen til lokale traditioner. 
Jeg henviser herom nærmere til de til dette 
forslag knyttede bemærkninger. 

Vedrørende lærerrådene foreslås en be- 
stemmelse, der tager sigte på at smidiggøre 
reglerne om medlemskab for lærere, der har 
faste undervisningstimer ved mere end én 
skole. 

Jeg kan endelig oplyse, at det er min hen- 
sigt i forbindelse med lovforslagets behand- 
ling her i tinget at fremsætte et ændringsfor- 
slag vedrørende elevrådsbestemmelsen i lo- 
vens § 80 b, som vil tage sigte på at styrke 
elevindflydelsen i skolerne ved at pointere 
elevernes ret til i skoler, som har 5. eller hø- 
jere klassetrin, at danne elevråd og skolernes 
og skolemyndighedernes tilsvarende pligt til 
at bistå og støtte elevernes deltagelse i elev- 
rådsarbejde. 



935 23/10 85: Skriftlig fremsættelse . 936 

[Undervisningsministeren] 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til enkelthe- 
der i lovforslaget skal henvise til de til forsla- 
get knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om værne- 

pligtens opfyldelse ved civilt arbejde og civilfor- 
svarslov. (Det civile arbejdes varighed m. v.). 

(Lovforslag nr. L 48). 
Forslaget skal ses på baggrund af den tje- 

nestetidsforlængelse fra 9 til 12 måneder for 
værnepligtige ved kamp- og ingeniørtropper- 
ne, som er indeholdt i den indgåede aftale 
mellem regeringspartierne, socialdemokratiet 
og det radikale venstre om forsvarets ord- 
ning for 3 års perioden 1. januar 1985-'-31. 
december 1987. 

Med det formål at tilgodese princippet om 
lighed i værnepligtsbyrden foreslås de gæl- 
dende regler om varigheden af civilt arbejde 
ændret. 

Varigheden af civilt arbejde er i dag fast- 
sat til 11 måneder. I stedet for en sådan fast 
varighed af civilt arbejde foreslås det, at tje- 
nestetiden for værnepligtige ved civilt arbej- 
de generelt fastsættes til 1 måned mere end 
varigheden af den tjeneste i forsvaret eller 
civilforsvaret, som den værnepligtige overfø- 
res fra. 

Den foreslåede ændring vil indebære en 
forenkling af tjenestetidsbestemmelserne og 
samtidig tilføre værnepligtssystemet en sådan 
smidighed, at eventuelle yderligere ændringer 
af tjenestetiderne i forsvaret eller civilforsva- 
ret i fremtiden vil kunne ske, uden at dette 
nødvendiggør ændringer af loven om værne- 
pligtens opfyldelse ved civilt arbejde. 

Som en konsekvens af den. foreslåede tje- 
nestetidsordning foreslås civilforsvarslovens 
§ 8 samtidig ophævet, således at civile vær- 
nepligtige herefter ikke kan ansøge om at 
gøre værnepligtstjeneste i civilforsvaret. Den- 
ne ordning har været meget lidt anvendt i de' 
senere år. 

Jeg anbefaler lovforslaget til folketingets 
velvillige behandling. 

Fiskeriministeren (Grove): 

Herved tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov ork Kon- 
geriget Danmarks Fiskeribank. 

(Lovforslag nr. L 49). 
Lovforslagets forMål er i første række at 

indføje hjemmel i loyen til, at der kan ydes 
fiskeribanklân til akvakulturformål, dvs. til 
anlægsfinansiering med henblik på opdræt af 
fisk, krebsdyr, bløddyr og alger samt forar- 
bejdning og afsætning af produkter heraf. 

Forslaget skal ses på baggrund af den 
stærkt stigende interesse for at etablere op- 
drætsanlæg, og det er hensigten hermed at 
lette finansieringsmulighederne for akvakul- 
turerhvervet. 

Idet jeg i øvrigt. henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbe- 
fale dette til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Samtykke til behandling: 

Første næstformand (Knud Østergaard) : 
Den under pkt. 7 på dagsordenen opførte 

sag kan kun med tingets samtykke behandles 
i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, 
betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. 

Den første sag på dagsordenen var : 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
De som nr. 3, 8 og 9 opførte spørgsmål, 

spm. nr. S 108, der er stillet af Poulsgaard 
(FP) til arbejdsministeren, spm. hr. S 107, der 
er stillet af Poulsgaard (FP) til landbrugsmi- 
nisteren, og spm. nr. S 69, der er stillet af I _ 
Lenger (VS) til miljøministeren, udgår efter 
spørgernes ønske til skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 126 

1) Til statsministeren af: 

Albrechtsen (VS): 
»Vil statsministeren fjerne den utryghed, 

som er opstået, bl.a. på arbejdsmarkedet i 
forbindelse med EF-Kommissionens forslag 
om det interne marked, ved at garantere, at 


